Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B, Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848

E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

 1

 2

ATA DA 027ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 3

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 4

 5

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, as oito horas e trinta minutos em sala 6

virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública 7

(PPGAP), designado pela portaria N°. 087, de 06 de maio de 2020 e modificada pela portaria 8

Nº 061, de 23 de março de 2021, sob a Presidência da Professora Kelmara Mendes Vieira, 9

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública. Estavam presentes: 10

Luciana Flores Battistella, Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em 11

Administração Pública; Luís Carlos Zucatto, líder da linha de pesquisa Gestão de Instituições 12

Públicas, Governança e Sociedade; Kalinca Léia Becker, líder da linha de pesquisa Economia, 13

Política e Finanças Públicas e Taiane Keila Matheis, representante discente. Dando início à 14

Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos 15

realizados. Em seguida, passou à leitura, para apreciação, da Ata 026, a qual, em regime de 16

votação, foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, procedeu a leitura dos itens da 17

pauta: 1) Proposta de estágio extracurricular; 2) Ad referendum solicitações de defesa de 18

dissertação; 3) Solicitações de prorrogação de defesa de dissertação; 4) Aproveitamento 19

de testes de suficiência; 5) Ad referendum alteração dos critérios de concessão de bolsas;   20

Na sequência foi apreciada a pauta 1 de forma que Professora Kelmara Mendes Vieira relata o 21

caso do acadêmico Oziel Rodriguês de Freitas que no momento realiza um estágio 22

extracurricular. Tendo em vista a situação os membros do colegiado após ampla discussão 23

referendam o estágio extracurricular do acadêmico, no entanto, fica evidenciado que o tema é 24

complexo e deve-se ser feita uma reflexão a fim de estruturar normativas internas para 25

regularizar esses casos a fim de alinhar os assuntos abordados nas linhas de pesquisa do PPG 26

com o desenvolvimento do estágio extracurricular do acadêmico. Em relação a pauta 2 27

Professora Kelmara Mendes Vieira apresentou e fez a leitura dos membros que constituíram a 28

banca de defesa de dissertação dos acadêmicos, sendo relatado da seguinte forma: Acadêmico 29

Géderson Donaduzzi, orientadora e presidente Kalinca Léia Becker, membro Fabiano Maury 30

Raupp, membro Reisoli Bender Filho e Suplente Nelson Guilherme Machado Pinto. Acadêmico 31

Thiago Schirmer Feltrin, orientador e presidente Leander Luiz Klein, co- orientador Eric Henri 32

Charles Dorion; membro Anabela Carvalho Alves, membro Júlio César Ferro de Guimarães e 33

Sulplente Greici Sarturi. O colegiado aprova o ad referendum por unanimidade. Posteriormente 34

foi avaliada a pauta 3 que após discussão sobre o tema os membros do colegiado aprovam por 35

unanimidade as seguintes datas limite até para a realização da defesa de dissertação dos 36

acadêmicos: Adriele Carine Menezes Denrdin até dia 10 de dezembro de 2021; Aline Aparecida 37

Zügue até dia 05 de novembro de 2021; Caroline dos Santos Porto até 10 de dezembro de 2021; 38

Gabrielle Fagundes Postiglioni até 10 de dezembro de 2021; Matheus Pissuti até 08 de setembro 39

de 2021 e Victor Matheus Portela Ribeiro até dia 05 de outubro de 2021. Na sequência foi 40

avaliada a pauta 4 e aprovada por unanimidade as solicitações de aproveitamento de teste de 41

suficiência dos seguintes acadêmicos: Juliane Thibes Kreisig, Suelen Xavier dos Santos e 42

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848
E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Gabrielle Fagundes Postiglioni. Em relação a pauta 5 Professora Kelmara Mendes Vieira relata 43

a todos a construção do edital de seleção de bolsistas tendo em visto a necessidade da realização 44

do certame pois, duas bolsas expiraram seu prazo de vigência em julho de 2021, tendo em vista 45

o aprimoramento do processo foram alterados no anexo I os pesos e limites de alguns itens. 46

Todas as alterações realizadas por ad referendum foram aprovadas por unanimidade pelo 47

colegiado. O anexo I segue ao final desta ata.  Em assuntos gerais Professora Kelmara Mendes 48

Vieira relata a situação da minuta de resolução de ações afirmativas e inclusão na pós-graduação 49

sendo que a mesma vem sendo debatida no âmbito interno da Instituição. Além disso, informa 50

que o acadêmico Luciano Dibi Ercolani não possui mais vínculo com o PPG pois sua situação 51

consta como abandono perante a instituição. Finalizando Professora Kelmara Mendes Vieira 52

informa e atualiza os conselheiros em relação ao processo do novo regulamento do PPGAP. 53

Não havendo mais manifestações, a Presidente Kelmara Mendes Vieira agradeceu a presença 54

de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Carlos Piovesan, 55

Administrador, secretariando essa reunião lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela 56

Senhora Presidente e pelos demais participantes à reunião. 57

ANEXO I 58

 59

Produção Revista Valor Quantida
de

Pontos

Artigos com Qualis A1.  10,0 por artigo

Artigos com Qualis A2.  8,0 por artigo

Artigos com Qualis B1.  6,0 por artigo

Artigos com Qualis B2.  5,0 por artigo

Artigos com Qualis B3.  3,0 por artigo

Artigos com Qualis B4.  2,0 por artigo

Artigos com Qualis B5.  1,0 por artigo

Artigos em revistas acadêmicas
não   classificadas no qualis.

1,0 por artigo

Trabalhos completos publicados
em eventos da ANPAD, Semead e
SBAP (limite de 20).

 2,0 por artigo

Trabalhos completos publicados
anais eventos nacionais na área
ou patrocinados por sociedade
científica nacional/internacional
(limite de 10).

 1,0 por
trabalho

Trabalhos resumidos publicados
ou resumos expandidos publicados
em
anais de eventos (limite de 10).

 0,5 por
trabalho

Autoria de Livros publicados em
editora com Comitê Editorial (com
registro de ISBN) (limite de 2)

 2,0 por livro

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848
E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Capítulos e organização de livros
publicados em editora com
Comitê Editorial (com registro de
ISBN).
(limite de 3).

 1,0 por
capítulo

 60

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2021_27.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064507/2021-77
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARLOS PIOVESAN (Administrador)

06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

12/08/2021 09:15:07

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

12/08/2021 14:14:18

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

12/08/2021 14:26:27

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

12/08/2021 14:30:41

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS HUMANAS - CCSH

13/08/2021 10:00:00

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador de Curso)

06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

16/08/2021 08:51:37

Código Verificador: 788704

Código CRC: 93b1711a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=788704&crc=93b1711a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=788704&crc=93b1711a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=788704&crc=93b1711a